

**Lucrarilor de amenajare a  
teritoriului, (ograda)  
Gimnaziului din s. Hulboaca ,  
com.Gratiesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de pavare**

**Valoarea de deviz 458 367,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Capitolul 1 Lucrari de pavare</b>						
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	122,10	25,20 25,20	3 076,92 3 076,92
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	501,50	41,40 41,40	20 762,10 20 762,10
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,20	877,50 0,00	175,50 0,00
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	4,00	45,00 45,00	180,00 180,00
5	TrI1AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	10,00	36,00 36,00	360,00 360,00
6	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 20 km	t	33,20	381,60 0,00	12 669,12 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	60,98	1 090,75 18,00	66 513,93 1 097,64
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	35,16	33,97 15,00	1 194,30 527,40
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	130,00	22,24 1,74	2 891,20 226,20
10	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg	29,30	33,27 2,10	974,82 61,53
11	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	2,93	147,71 60,00	432,79 175,80
12	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	6,44	2 533,90 324,00	16 318,34 2 086,56
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	131,00	149,18 35,40	19 542,53 4 637,40
14	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat g=4cm	m2	501,50	344,80 147,60	172 918,73 74 021,40
<b>Total Capitolul 1 Lucrari de pavare</b>						<b>318 010,29</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>107 212,95</b>
Total			lei		318 010,29	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		25 731,11	
Cheltuieli de transport			5,00 %		9 446,36	
Total			100,00 +		353 187,75	
Cheltuieli de regie			5,00 %		17 659,39	
Total			100,00 +		370 847,14	

Beneficiu	3,00 %	11 125,41
Total	100,00 +	381 972,55
TVA	20,00 %	76 394,51

**Total deviz: 458 367,06**  
**Incluziv salariu 107 212,95**

Intocmit \_\_\_\_\_ (Prodomus SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primăria com. Gratiesti)  
(funcția, semnătura)